
D.A. n. 

 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana  

Assessorato delle Attività Produttive 

L'Assessore 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale n. 28/1962 e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale n. 10/2000 e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale n. 19/2008 e relativi decreti presidenziali di attuazione; 

VISTA la legge regionale 21/05/2019, n. 7 e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale n. 50/1954 istitutiva della CRIAS; 

VISTO l'articolo 37 della legge 25 luglio 1952, n. 949 e successive modifiche con il quale è 

stato istituito presso la Cassa regionale delle imprese artigiane S.p.A. (Artigiancassa) 

un fondo per il pagamento degli interessi sulle operazioni di credito a favore delle 

imprese artigiane, effettuate dagli istituti ed aziende di credito; 

PRESO ATTO che in virtù del succitato articolo 37 della legge 25 luglio 1952, n. 949 e successive 

modifiche, le concessioni del contributo agevolato sono deliberate da appositi Comitati 

tecnici regionali costituiti presso gli uffici della Cassa in ogni capoluogo di regione; 

VISTO l'articolo 13, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 1998, n.112, il quale dispone che la 

composizione dei Comitati tecnici regionali può essere modificata dalla Conferenza 

unificata Stato-Regioni; 

VISTA la delibera della Conferenza Unificata Stato-Regioni del 24 maggio 2001, con la quale 

è stata modificata la composizione del “Comitato tecnico regionale di valutazione per la 

concessione dei contributi in conto interesse sulle operazioni di credito a favore delle 

imprese artigiane di cui all'articolo 37 della legge 25 luglio 1952, n. 949”, e che il 

medesimo Comitato risulta costituito da cinque componenti, di cui tre nominati dalla 

Regione Siciliana, uno dei quali con funzioni di Presidente, e due su segnalazione delle 

organizzazioni di categoria maggiormente rappresentative; 

VISTO l'articolo.55 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 32 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante 'Disposizioni per l'attuazione del POR Sicilia 2000/2006 e di 

riordino dei regimi di aiuto alle imprese”; 

VISTO il Decreto dell'Assessore per la Cooperazione, Commercio, Artigianato e Pesca n. 

1135/85 del 31 maggio 2005 di costituzione e di nomina dei componenti del Comitato 

Tecnico di cui all'articolo.37 della legge 25 luglio 1952, n.949, già da tempo scaduto; 

VISTA la legge regionale 10 luglio 2018, n.10 e in particolare l’articolo 1, comma 2, il quale 

dispone che la Cassa Regionale per il Credito alle Imprese Artigiane Siciliane 

anna.didio
Font monospazio
23/GAB/2023



(C.R.I.A.S.) e l’Istituto Regionale per il Credito alla Cooperazione (I.R.C.A.C.) sono 

incorporati per fusione in un unico ente, che assume la denominazione di Istituto 

Regionale per il Credito Agevolato (I.R.C.A.) con sede in Palermo subentrando in tutti 

i rapporti attivi e passivi degli Enti incorporati; 

VISTO l'articolo 14, comma 27 della legge regionale n.13 del 25/05/2022, di modifica 

dell'articolo 1 della L.R. n.10/2018, che all'articolo 5 bis, dispone: “Nelle more del 

completamento del processo di fusione degli enti, gli organi dell'IRCA operano anche 

quali organi della CRIAS e dell'IRCAC. Le disposizioni, anche di natura regolamentare, 

in contrasto con il presente comma cessano di avere applicazione."; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 777/Area 1^/S.G. del 15 novembre 2022, con 

il quale l’On. Edmondo Tamajo è stato nominato Assessore regionale, con preposizione 

all’Assessorato alle Attività Produttive; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l'anno 2021. Legge di stabilità regionale” ed, in particolare, l'articolo 88, rubricato: 

“Trasferimento risorse fondo di cui all'articolo 41 della legge regionale 18 febbraio 

1986, n. 3” che a l  comma 1, prevede che, a decorrere dall'esercizio finanziario 2021, 

le risorse di cui al predetto articolo 37 della legge n. 949/1952, trasferite al bilancio 

della Regione ai sensi dei commi 1 e 2 dell'articolo. 2 del decreto legislativo 10 dicembre 

2020, n. 184, confluiscono nel fondo di cui all'articolo 41 della legge regionale 18 

febbraio 1986, n. 3 e successive modificazioni, e la relativa gestione è assegnata alla 

Cassa regionale per il credito alle imprese artigiane siciliane (C.R.I.A.S.); 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023 , n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023 , n. 3 di approvazione del ”Bilancio di previsione  

della Regione siciliana per il triennio 2023-2025”; 

VISTA la comunicazione del 16 febbraio 2023, assunta al protocollo n. 640 dell'Ufficio di 

diretta collaborazione dell'Assessorato alle Attività Produttive in data 20/02/2023, con 

la quale le Associazioni di categoria hanno congiuntamente indicato i nominativi dei 

due soggetti da designare quali componenti del Comitato Tecnico regionale nelle 

persone del Dott. Roberto Cappanera e del Sig. Orazio Platania ed hanno trasmesso la 

relativa documentazione e le dichiarazioni di rito rilasciate dagli interessati; 

VISTO il D.A. n. 1469 del 29/09/2022 con il quale l'Assessore pro tempore alle Attività 

Produttive ha provveduto alla nuova costituzione del Comitato Tecnico Regionale di cui 

all'articolo 37 della legge 25 luglio 1992 n. 949, nella seguente composizione: 

 - Presidente. Dott. Carlo Domenico Turriciano; 

 - Componente: Dott. Salvatore Maugeri; 

 - Componente: Sig. Nicolò Maria Lisma; 

 - Componente: Dott. Roberto Cappanera; 

VISTA la nota del 16/02/2023 inoltrata a mezzo PEC in data 07/03/2023  assunta al protocollo 

n. 889 dell'Ufficio di diretta collaborazione dell'Assessorato alle Attività Produttive in 

data 08/03/2022 con la quale le Organizzazioni di categoria delle Imprese Artigiane 

hanno comunicato la sostituzione del Dott. Roberto Cappanera  con il Sig. Antonino 

Bertolino, in loro rappresentanza in seno al Comitato Tecnico Regionale di che trattasi; 

RITENUTO di dover procedere alla sostituzione del Presidente e dei componenti del Comitato 

Tecnico Regionale Dr. Salvatore Maugeri e Sig. Nicolò Maria Lisma, nominati con il 

D.A. n. 1469/2022, in quanto non facenti più parte di questa Amministrazione; 



VISTA la nota protocollo n. 2123/A10 del 07/06/2023 con la quale lo scrivente ha chiesto la 

disponibilità, al Dott. Giuseppe Caponetti di assumere l'incarico di Presidente del 

Comitato Tecnico Regionale di che trattasi; 

VISTE le note protocollo n. 2121/A10 e  protocollo n. 2122/A10 del 07/06/2023 con le quali lo 

scrivente ha chiesto la disponibilità, rispettivamente al Dott. Giuseppe Santalco ed  al 

Dott. Giuseppe Ciuro di assumere l'incarico di Componente del Comitato Tecnico 

Regionale di che trattasi; 

VISTE le note protocollo n. 2140 del 08/06/2023, protocollo n. 2171 del 09/06/2023 e 

protocollo n. 2201 del 13/06/2023, con le quali i Componenti ed il Presidente del 

Comitato Tecnico Regionale hanno manifestato la disponibilità ad assumere i rispettivi 

incarichi ed hanno altresì allegato la richiesta documentazione di rito; 

VISTE le note n. 2205/A10, n. 2206/A10, n. 23207/A10 e n. 2208/A10 tutte del 13/06/2023 con 

le quali la Segreteria Tecnica dell'Assessorato alle Attività Produttive, ha attestato che i 

Componenti ed il Presidente designati, in virtù delle dichiarazioni presentate, sono in 

possesso dei requisiti ad assumere i rispettivi incarichi in seno al Comitato Tecnico 

Regionale di che trattasi; 

VISTO l'articolo 68 della legge regionale n. 21/2014 e successive modifiche ed integrazioni, 

RITENUTO di dover procedere, per le motivazioni descritte, alla ricostituzione del  Comitato Tecnico 

Regionale di cui  all'articolo 37 della legge 25 luglio 1992, n. 949, 

DECRETA 

Articolo  1 

Per i motivi in premessa indicati, che di seguito si intendono integralmente riportati, è  ricostituito il  

Comitato Tecnico Regionale di cui all'articolo 37 della legge 25  luglio 1952, n.949, nella seguente 

composizione: 

- Presidente : Dott. Giuseppe Caponetti, nominato dall'amministrazione regionale; 

- Componente: Dott. Giuseppe Ciuro, nominato dall'amministrazione regionale; 

- Componente: Dott. Giuseppe Saltalco, nominato dall'amministrazione regionale; 

- Componente: Sig. Orazio Platania in rappresentanza delle Organizzazioni di categoria delle Imprese 

Artigiane; 

- Componente: Sig. Antonino Bertolino, in rappresentanza delle Organizzazioni di categoria delle 

Imprese Artigiane;. 

Articolo  2 

Il Comitato Tecnico Regionale di cui all'articolo precedente, resta in carica un quinquennio, decorrente 

dalla data di insediamento giusta D.A. n. 1469 del 29/09/2022, ed ha sede presso la Cassa Regionale 

per il Credito alle Imprese Artigiane Siciliane (C.R.I.A.S.). 

Articolo  3 

Le funzioni di Segretario del Comitato sono svolte dal Direttore Generale della C.R.I.A.S. o da un suo 

delegato. 

 

Articolo  4 

Nessun compenso spetta al Presidente, ai Componenti ed al Segretario per le funzioni svolte in seno 

al Comitato Tecnico regionale di cui all'articolo 37 della legge 25 luglio 1952, n.949. 



Articolo 5  

Il Dipartimento regionale delle Attività Produttive provvederà a notificare agli interessati il presente 

decreto, nonché curerà la sua pubblicazione, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana e sul istituzionale dell'Assessorato alle Attività Produttive, in ossequio all’articolo 68 della 

L.R. 12.08.2014 n. 21 e successive modifiche. 

 

Palermo, 

 

 

L'Assessore 

                                                                                                   On. Edmondo Tamajo 

anna.didio
Font monospazio
14/06/2023


		2023-06-14T12:50:41+0200
	EDMONDO TAMAJO




